
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.257

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#451511#1#522515>

LEI Nº 22.567, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Altera a Lei nº 20.694, de 26 de 
dezembro de 2019, que dispõe sobre 
normas gerais para o Licenciamento 
Ambiental do Estado de Goiás e dá 
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 23, § 7º, da Constituição Estadual, manteve e eu 
promulgo o seguinte dispositivo desta Lei:

Art. 1º .............................................................

“Art. 30. ..........................................................

§ 1º O órgão ambiental licenciador poderá, por meio 
de programas especiais aplicados a conjunto de 
empreendimentos ou atividades, adotar política de incentivo 
à regularização de empreendimentos instalados ou em 
operação sem a prévia licença, inclusive oferecendo 
descontos, em até 100% (cem por cento), sobre o valor de 
penalidades passíveis de serem aplicadas ou que já tenham 
sido aplicadas, com ou sem julgamento final, inclusive as 
inscritas em dívida ativa ou em execução fiscal, desde que 
atendidos os requisitos previstos.

............................................................................”

.............................................................................

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 2 de abril de 2024.

Deputado BRUNO PEIXOTO
- PRESIDENTE -

<#ABC#451511#1#522515/>

Protocolo 451511
<#ABC#451501#1#522500>

DECRETO DE 3 DE ABRIL DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202418037003697,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar DANIEL PIRES ALEIXO, CPF nº 
***.493.561-**, do cargo em comissão de Comandante Regional, 
DAID-2, da Polícia Militar - PM, e nomeá-lo novamente para, também 
em comissão, exercer o cargo de Comandante de Correições e 
Disciplina, DAI-1, da mesma pasta.

Art. 2º Exonerar FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 
RAMOS JUBÉ, CPF nº ***.369.851-**, do cargo em comissão de 
Comandante de Correições e Disciplina, DAI-1, da PM, e nomeá-lo 
novamente para, também em comissão, exercer o cargo de 
Comandante de Ensino da Polícia Militar, DAI-1, da mesma pasta.

Art. 3º Exonerar LUCIANO SOUZA MAGALHÃES, CPF nº 
***.992.691-**, do cargo em comissão de Comandante de Ensino da 
Polícia Militar, DAI-1, da PM, e nomeá-lo novamente para, também 
em comissão, exercer o cargo de Comandante Regional, DAID-2, 
da mesma pasta.

Art. 4º Condicionar a eficácia das posses de que tratam os 
arts. 1º, 2º e 3º ao atendimento pelos nomeados do disposto no art. 
1º do Decreto nº 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 3 de abril de 2024; 136º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#451501#1#522500/>

Protocolo 451501

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
do Brasil Central

<#ABC#451469#1#522457>

PORTARIA Nº 12/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO CONSÓRCIO 
INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL 
CENTRAL, no uso das atribuições e das competências que lhe 
conferem o inciso II do art. 18 do Estatuto do BrC, publicado no 
Diário Oficial de Goiás, de 26 de novembro de 2015, e considerando 
o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o que consta no 
Processo n.º 04029-00000215/2023-95

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados 
para compor a equipe do Grupo de Trabalho de assessoria 
parlamentar, que será presidido pelo Diretor de Planejamento e 
Portfólio de Projetos:

I - Michele Donatoni Castro dos Santos, inscrita no CPF nº 
***.235.751-**, ocupante do cargo PTNS-SUS, matricula 58273, 
lotada na Secretaria da Casa Civil do estado do Mato Grosso na 
qualidade de membro do grupo de trabalho;

II - Matheus Pinheiro de Abreu Zordan, inscrito no CPF nº 
***.062.651-**, ocupante do cargo de assessor, na qualidade de 
membro do grupo de trabalho;

III - Flávia Maria Izaias Sant’Anna Lima, inscrita no CPF nº 
***521.361-**, ocupante do cargo de assessora, na qualidade de 
membro do grupo de trabalho.

Art. 2º Caberá ao Grupo de Trabalho acompanhar as 
matérias legislativas que forem de interesse dos entes consorciados, 
tendo como base as finalidades temáticas previstas na Cláusula 7ª 
do Protocolo de Intenções, a elaboração de relatórios com o resumo 
das pautas e as deliberações dos representantes eleitos pelos entes.

Art. 3º A Cláusula 7ª é exemplificativa e quaisquer temática 
de grande relevância para o ente consorciado deverá ser objeto de 
estudo.



2Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.257
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Art. 4º Este Grupo de Trabalho tem o prazo de execução de 
suas atividades até 30 de junho de 2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Central
<#ABC#451469#2#522457/>

Protocolo 451469

<#ABC#451470#2#522458>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
01/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento das demandas dos entes pertencentes a este 
Consórcio Brasil Central.

Processo 04029-00000137/2024-18 - Distrito Federal
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR

87.001 Grupo 2 - R. 
PRÓPRIOS

CIENTIFICA
CNPJ nº 

07.847.837/0001-10

R$ 
196.536,00

TOTAL R$ 
196.536,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451470#2#522458/>

Protocolo 451470

<#ABC#451472#2#522460>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
06/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento das demandas dos entes pertencentes a este 
Consórcio Brasil Central.

Processo 04029-00000173/2024-73 - Distrito Federal
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR
92.006 R. 

Próprios
HEALTH DISTRIBUIDORA
CNPJ nº 35.472.743/0001-
49

R$ 
110.808,00

TOTAL R$ 
110.808,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451472#2#522460/>

Protocolo 451472

<#ABC#451473#2#522461>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
06/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento das demandas dos entes pertencentes a este 
Consórcio Brasil Central.

Processo 04029-00000172/2024-29 - Distrito Federal
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR

92.007 R. 
Próprios

PRATI, DONADUZZI
CNPJ nº 73.856.593/0001-

66

R$ 
60.000,00

TOTAL R$ 
60.000,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451473#2#522461/>

Protocolo 451473

<#ABC#451475#2#522464>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
06/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento das demandas dos entes consorciados.

Processo 04029-00000171/2024-84 - Distrito Federal
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR

93.001 R. 
PRÓPRIOS

MAÊVE
CNPJ nº 

09.034.672/0001-92

R$ 
40.140,00

TOTAL R$ 
40.140,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451475#2#522464/>

Protocolo 451475

<#ABC#451476#2#522467>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
06/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento das demandas dos entes consorciados.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: daeb3fa9



3Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.257
SUPLEMENTO

Processo 04029-00000170/2024-30 - Distrito Federal
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR
93.002 R. 

PRÓPRIOS
HEALTH
CNPJ nº 
35.472.743/0001-49

R$ 
39.050,00

TOTAL R$ 
39.050,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451476#3#522467/>

Protocolo 451476
<#ABC#451477#3#522468>

EXTRATO
NOTA DE EMPENHO

Publica-se o extrato de nota de empenho oriundo do pregão nº 
06/2023, cujo objeto é a compra compartilhada de medicamentos 
para atendimento dos entes consorciados.

Processo 04029-00000122/2024-41 - Distrito Federal
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
EMPENHO TIPO CREDOR VALOR
93.003 R. 

PRÓPRIOS
PRATI,DONADUZZI E CIA 
LTDA
CNPJ nº 73.856.593/0001-
66

R$ 
10.955,00

TOTAL R$ 
10.955,00

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretário Executivo

Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central
<#ABC#451477#3#522468/>

Protocolo 451477

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#451508#3#522510>

PORTARIA Nº 582, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também em 
atenção ao que consta do Processo nº 202400007018809,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, CYRO DE CASTRO 
OLIVEIRA, CPF nº ***.421.821-**, do cargo de Agente de Polícia 
da 3ª Classe, do Quadro de Pessoal da Delegacia-Geral da Polícia 
Civil, da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 11 de março de 2024.

Goiânia, 3 de abril de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#451508#3#522510/>

Protocolo 451508
<#ABC#451509#3#522512>

PORTARIA Nº 586, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também em 
atenção ao que consta do Processo nº 202400007015990,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDERSON DE SOUSA 
SANTOS, CPF nº ***.175.581-**, do cargo de Escrivão de Polícia 
da 3ª Classe, do Quadro de Pessoal da Delegacia-Geral da Polícia 
Civil, da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 26 de fevereiro de 2024.

Goiânia, 3 de abril de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#451509#3#522512/>

Protocolo 451509
<#ABC#451510#3#522513>

PORTARIA Nº 589, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela alínea “b” do inciso IX do 
art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no inciso II do art. 71, e no inciso II do art. 72 da Lei 
estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também na Lei federal 
nº 6.999, de 7 de junho de 1982, em harmonia com a Resolução 
nº 23.523, de 27 de junho de 2017, do Tribunal Superior Eleitoral, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202418037002115, 
em especial a requisição contida no Ofício nº 47/2024/PRES, do 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar mantida a cessão da servidora INÊS 
VIDAL DA SILVA, CPF nº ***.258.201-**, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Gestão Pública, da Secretaria de Estado da 
Administração, ao Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, com ônus 
para a origem, a fim de regularização funcional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 17 de janeiro de 2024 e 
se estendem a 16 de janeiro de 2025.

Goiânia, 3 de abril de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#451510#3#522513/>

Protocolo 451510

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#451506#3#522508>

AVISO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADESÃO

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 
7.437/2011, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2024.0000.603.1620, e, com escopo 
no Despacho nº 2160/2024-PROCSET 58586421, RATIFICO o 
procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2023, 
na condição de órgão carona, decorrente do Pregão Eletrônico SRP 
n° 005/2023, realizado pela Universidade Estadual de Goiás - UEG, 
com a finalidade de contratação de empresa para o fornecimento 
de camisetas personalizadas, constantes no Termo de Referência 
58267166. Por consequência, ADJUDICO o objeto do presente, 
a empresa: AFA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 24.935.788/0001-96, no valor total de R$ 260.820,00 
(duzentos e sessenta mil e oitocentos e vinte reais).

Goiânia, 03 de abril de 2024.
Prof.ª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira

Secretária de Estado da Educação
<#ABC#451506#3#522508/>

Protocolo 451506

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: daeb3fa9


		diariooficial@goias.gov.br
	2024-04-03T22:55:15-0300
	ABC
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




